Toate sumele întrate se vor predă conducătorilor oficiilor parohiale, cari vor compune lista completă a donatorilor și apoi sumele întrate dimpreună cu acestea liste le vor administra direct la Consistorul nostru din Arad, cel mult până la *1/14 Septembrie 1910*.

Sunt convins, că glasul meu va află răsunet în sufletele fiilor mei sufletești și mai

ales dela inteligența, preoțimea și învățătorimea noastră aștept, ca expunând credincioșilor starea lucrurilor și arătând nefericirea, ce a ajuns o parte însemnată din populațiunea românească a patriei noastre va face tot posibilul, ca să ne arătăm vrednici de considerarea oamenilor de bine prin manifestarea faptică a iubirii noastre de lege și neam.

Cerând îndurarea Părintelui Ceresc față de cei suferinzi și binecuvântarea milostivilor dăruitori pentru alinarea suferințelor fraților lor, am rămas al Vostru tuturor

Arad, 10/23 iunie 1910.

de tot binele voitor

Joan J. Papp m. p.,
Episcopul Aradului.

Confesionalismul.

Biserica română ortodoxă a fost întotdeauna liberală în lăuntrul ei și tolerantă în afară față de alte confesiuni, înțelegem aici biserica română ortodoxă de pretutindeni.

Ceice au urechi de auzit să audă.

Protocol

despre ședințele Sinodului eparhial din dieceza gr.-or. română a Aradului, ținute în sesiunea ordinară a anului 1910.

Ședința VIII.

S'a ținut în 29 aprilie (12 mai) 1910 la ora 4 după amiază.

Președinte: P. S. Sa Domnul Episcop diecezan Ioan I. Papp. Notar: Vasile Goldiș.

Nr. 113. Urmează la ordinea zilei *continuarea referadei comisiunii epitropești* prin raportorul ei dr. Sever Ispravnic.

Se cetește raportul Consistorului din Arad, cu care subșterne concluzul congresual Nr.

Recurselor sunt a se adnexa următoarele documente:

1. Atestat de botez
2. Atestat despre calificația recurentului

3. Atestat de serviciu dela autoritatea imediat superioară pentru cazul, când recurentul a funcționat și până acum ca învățator la vr'o școală elementară poporală.

Arad, din ședința consistorială dela 10/23 iunie 1910.

Consistorul român ort. din Arad.

—□—

1—3

Pe baza ord. Ven. Consistor dtto 25 iulie (7 august) 1909 Nr. 3995/1909 prin aceasta se escrie din nou concurs pentru definitivă întregire a postului de învățator la școala gr. ort. română confesională din **Bruznic** protopopiatul Lipovei, cu termen de recurgere de **30 zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“.

Emolumentele: 1.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Toma Pacală*, protopop.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului vacant învățătoresc din **Cetea**, protopresbiteratul Peștesului, prin aceasta să publică concurs cu termen de alegere pe **25 iulie (7 august) 1910**.

Emolumentele: 1. Dela comuna bisericească în bani gata 519 cor. 2. Cvarțir liber cu grădină și supraedificatele economice. 3. Intregirea salariului conform legii în vigoare din vistieria statului. — Alesul este obligat a conduce strana dreaptă și a se prezenta la toate slujbele dumnezeiești, împreună cu elevii la sfânta biserică. Pentru cantorat nu are dreptul a pretinde vre-o remunerație, nici dela comună, nici dela dieceză.

Doritorii de a ocupa acest post sunt avizați, ca petițiilor lor, ajustate conform legilor în vigoare, adresate comitetului parohial din Cetea, să le substearnă subscrierului protopresbiter până la 11/24 iulie 1910, având a se prezenta, cu prealabila avizare a șefului tractual — până cu 8 zile înainte de alegere, în sfânta biserică din Cetea, pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Cetea la 8/21 iunie 1910.

Pentru comitetul parohial.

Alexandru Drimba,
preot președinte.

În conțelegere cu: *Alexandru Muntean*, protopresbiter, inspector școlar.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc din **Bratca** protopresbiteratul Peștesului, prin aceasta să publică concurs, cu termen de alegere pe **20 iulie (2 aug.) 1910**.

Emolumentele: 1. În bani gata 570 cor. prin repartiere pe popor. 2. Despăgubire pentru lemne 30 cor. 3. Ajutorul sperativ dela stat 400 cor. 4. Cvarțir liber și $\frac{1}{4}$ din grădină. 5. Pentru încălzirea saiei de învățământ și servitul recerut 20 cor. Dela înmormântare mare 3 cor. mijlocie 2 cor. mică 80 fil. feștanie, cunanie câte 40 fil. Conducătorii de cor sunt preferiți. Alesul e obligat a providea cantoratul în biserică fără nici o remunerație dela biserică ori dieceză, având a-și conduce regulat elevii la serviciul divin în toată duminica și sârbătoarea.

Doritorii de a ocupa acest post sunt avizați, să-și înainteze documentele legale adresate comitetului parohial din Bratca, subscrierului protoprezbiter în M. Telegd, până la 11/24 iulie 1910, având dânsii a se prezenta în sfânta biserică din Bratca, — cu prealabila avizare a șefului tractual — până cu 8 zile înainte de alegere, = pentru a-și arăta aptitudinile în cântare și tipic.

Bratca la 11/24 iunie 1910.

Ștefan Domocoș,
preot președintele comit. par.

Teodor Manea,
notar com. par.

În conțelegere cu: *Alexandru Muntean*, protopresbiter, inspector școlar.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stățiunilor învățătoresți vacante din ppresbiteratul **Timișorii**, cu termen

Cei apți de a înființă și conduce cor vocal, vor fi preferiți. — Doritorii de a ocupa acest post vor avea a subșterne documentele prescrise — comitetului parohial din Valeamare — prin O. Oficiu Protoprezbiteral din Halmagiu (Nagy Halmagy) în terminul susindicat.

Dat din ședința comitetului parohial din Valeamare ținută la 13/26 iunie 1910.

Ioan Săracu,
președ. com. par.

Mihai Oarce,
notar com. par.

În conțelegere cu: *Cornel Lazar*, protoprezbiter-inspector școlar.

—□—

1=3

Pentru îndeplinirea postului de *capelan temporal* pe lângă deficientul paroh. Gheorghe Leuca din **Madrigești-S.

Buceava în terminul arătat oficiului protoprezvit. în Halmagi (Nagyhalmagy) sunt avizați, să se prezente sub durata concursului în biserică din Madrigești spre a-și arată desteritatea în cântare respective predicament făcându-se astfel cunoscuți poporului.

Din ședința dela 14/27 iunie 1910.

Comitetul parohial din Madrigești.

În conțelegere cu: *Cornel Lazar*, protoprezbiter.

—□—

1-3

Nr. 332 F. G. 1910.

Pentru conferirea de stipendii din „**Fundațiunea lui Gozdu**“ pe anul școlar 1910/11 la școalele medii, facultăți, universități și școalele de cadeți la armata comună și honvezi — se publică următorul concurs:

oficiu protopopesc din Șiria (Világos) având pe lângă stricta observare a §-lui 20 din Reg. pentru parohii a să prezintă în s. biserică gr. or. rom. din Dud în cutare-va duminică ori sârbătoare spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Dat în ședința estraordinară a comitetului parohial din Dud la 14/27 martie 1910.

Gerasim Moț,
preș. com. par.

Ioan Volentir,
not. com. pa.

În conțelegere cu: *Mihail Lucuța,* prot. rom. ort.

—□—

3—3 gr.

Licitațiune minuendă.

În urma incuviințării Ven. Consistor arădan sub Nr. 1189/115 Epitr. 1910, de datul 1/14 iunie să publică licitațiune minuendă pentru renovarea radicală a bisericii române gr.

Planul, preliminarul de spese și condițiile speciale de licitare să pot vedea la oficiul parohial din loc.

Licitanții nu-și pot forma drept la diurne și spese de călătorie pentru participare.

Dat din ședința comitetului parohial din Berechiu ținută la 13/26 iunie 1910.

Georgiu Cosma,
par. prnș. com. par.

Petru Paul,
not. com. par.

În conțelegere cu: *Nicolae Roxin,* protopop.

—□—

1—3

Pe baza incuviințării Ven. Consistor de sub Nr. 2667 an 1910 dto 11/24 maiu prin aceasta se escrie concurs de licitațiune minuendă pentru zidirea unei nouă biserici în **Dorgoș**, protopopiatul Lipovei cu termen de licitațiune pe ziua de 20 iunie (3 iulie 1910, la 11 ore a. m. în școala confesională din loc. Prețul de exclamare 21.175 cor. 74 fil. (douăzeci și una mii una sută șeptezeci și cinci cor. 74 fil.).

Licitanții au să depună ca vadiu 10% din prețul de strigare, în numerar ori hârtii de valoare acceptabile.

Planul, preliminarul de spese și condițiile de licitațiune se pot vedea la oficiul parohial din loc.

Comitetul își rezervă dreptul de a da lucrările în întreprindere, fără privire la rezultatul licitațiunei acelui reflectant, carele are mai multă garanță materială și morală.

Licitanții nu-și pot forma drept la diurne și spese de călătorie pentru prezentare ori participare la licitațiune.

Contractul încheiat pentru întreprinzător va fi valabil îndată după subscriere, pentru comuna bis. numai după aprobarea Ven. Consistor.

Dorgoș, din ședința comitetului parohial gr. ort. român ținută la 24 mai (6 iunie) 1910.

Georgiu Botta,
par. preș. c. par.

Adrian Martin,
notar.

În conțelegere cu adm. ppresb. *Ioan Cimponer.*

—□—

3—3

Să caută un tinăr absolut de VI cl. gimn., ca practicant în farmacie, la **Cornel Demeter**, farmacist în **Orăștie**.

Compactor român în Arad

Iustin Ardelean